

# VERKÜRZTER KONZERN- ZWISCHENABSCHLUSS ZUM 30.09.2019

Nach International Financial Reporting Standards (IFRS)

## KONZERNBILANZ

### AKTIVA

	31.03.2019	30.09.2019
<b>A. Langfristige Vermögenswerte</b>		
Sachanlagen	6.580,2	6.952,7
Firmenwerte	1.548,3	1.549,0
Andere immaterielle Vermögenswerte	395,1	378,9
Anteile an equitykonsolidierten Unternehmen	124,3	125,1
Andere Finanzanlagen und sonstige Unternehmensanteile	50,6	59,4
Aktive latente Steuern	197,3	225,5
	<b>8.895,8</b>	<b>9.290,6</b>
<b>B. Kurzfristige Vermögenswerte</b>		
Vorräte	4.053,0	4.203,6
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen	2.021,3	1.855,4
Andere Finanzanlagen	182,3	442,5
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	485,9	312,5
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	13,3	13,3
	<b>6.755,8</b>	<b>6.827,3</b>
<b>Summe Aktiva</b>	<b>15.651,6</b>	<b>16.117,9</b>

Mio. EUR

PASSIVA

	31.03.2019	30.09.2019
<b>A. Eigenkapital</b>		
Grundkapital	324,3	324,3
Kapitalrücklagen	667,0	665,9
Hybridkapital	497,9	0,0
Gewinnrücklagen und andere Rücklagen	5.054,8	4.846,9
<b>Eigenkapital der Anteilseigner des Mutterunternehmens</b>	<b>6.544,0</b>	<b>5.837,1</b>
Nicht beherrschende Anteile am Eigenkapital	165,8	157,6
	<b>6.709,8</b>	<b>5.994,7</b>
<b>B. Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>		
Pensionen und andere Arbeitnehmerverpflichtungen	1.276,9	1.408,1
Rückstellungen	167,3	161,9
Passive latente Steuern	110,5	106,3
Finanzverbindlichkeiten	2.661,8	3.584,6
	<b>4.216,5</b>	<b>5.260,9</b>
<b>C. Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten</b>		
Rückstellungen	642,9	573,5
Steuerschulden	101,6	65,2
Finanzverbindlichkeiten	1.142,3	1.689,1
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten	2.838,5	2.534,5
	<b>4.725,3</b>	<b>4.862,3</b>
<b>Summe Passiva</b>	<b>15.651,6</b>	<b>16.117,9</b>

Mio. EUR

## KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

	01.04.– 30.09.2018	01.04.– 30.09.2019
<b>Betriebstätigkeit</b>		
Ergebnis nach Steuern	319,9	115,2
Nicht zahlungswirksame Aufwendungen und Erträge	337,1	422,8
Veränderung Vorräte	-134,7	-146,4
Veränderung Forderungen und Verbindlichkeiten	-333,8	-83,8
Veränderung Rückstellungen	-23,5	-105,8
<b>Veränderung Working Capital</b>	<b>-492,0</b>	<b>-336,0</b>
<b>Cashflow aus der Betriebstätigkeit</b>	<b>165,0</b>	<b>202,0</b>
<b>Investitionstätigkeit</b>		
Investitionen in andere immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen	-498,0	-387,0
Einnahmen aus dem Abgang von Anlagevermögen	5,0	2,1
Cashflow aus der Übernahme der Beherrschung von Anteilen	5,9	0,0
Investitionen/Devestitionen in andere Finanzanlagen	129,7	-264,6
<b>Cashflow aus der Investitionstätigkeit</b>	<b>-357,4</b>	<b>-649,5</b>
<b>Finanzierungstätigkeit</b>		
Dividenden	-246,8	-196,3
Dividenden nicht beherrschende Gesellschafter	-16,8	-18,5
Anteilszukauf von nicht beherrschenden Gesellschaftern	-1,1	-3,2
Aufnahme von langfristigen Finanzschulden	74,0	555,2
Tilgung von langfristigen Finanzschulden	-449,5	-487,5
Tilgung von Leasingverbindlichkeiten	-2,1	-34,4
Veränderung kurzfristiger Finanzschulden und übrige Finanzierungstätigkeiten	397,0	460,8
<b>Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit</b>	<b>-245,3</b>	<b>276,1</b>
<b>Verminderung/Erhöhung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente</b>	<b>-437,7</b>	<b>-171,4</b>
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Jahresanfang	705,8	485,9
Veränderungen aus Währungsumrechnungen	-4,1	-2,0
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Jahresende</b>	<b>264,0</b>	<b>312,5</b>

Mio. EUR

## KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

### KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	01.04.– 30.09.2018	01.04.– 30.09.2019	01.07.– 30.09.2018	01.07.– 30.09.2019
<b>Umsatzerlöse</b>	<b>6.674,0</b>	<b>6.541,6</b>	<b>3.205,0</b>	<b>3.205,5</b>
Umsatzkosten	-5.268,4	-5.356,9	-2.591,7	-2.675,2
<b>Bruttoergebnis</b>	<b>1.405,6</b>	<b>1.184,7</b>	<b>613,3</b>	<b>530,3</b>
Sonstige betriebliche Erträge	207,6	222,2	67,8	132,3
Vertriebskosten	-584,4	-600,1	-282,5	-297,9
Verwaltungskosten	-333,9	-356,4	-163,1	-170,9
Sonstige betriebliche Aufwendungen	-224,9	-226,9	-81,7	-123,6
Ergebnisse von equitykonsolidierten Unternehmen	9,5	6,1	1,9	2,7
<b>EBIT</b>	<b>479,5</b>	<b>229,6</b>	<b>155,7</b>	<b>72,9</b>
Finanzerträge	23,7	23,1	10,4	13,7
Finanzaufwendungen	-81,7	-90,2	-38,9	-48,5
<b>Ergebnis vor Steuern</b>	<b>421,5</b>	<b>162,5</b>	<b>127,2</b>	<b>38,1</b>
Ertragsteuern	-101,6	-47,3	-33,6	-13,3
<b>Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss)</b>	<b>319,9</b>	<b>115,2</b>	<b>93,6</b>	<b>24,8</b>
Zuzurechnen den:				
Anteilseignern des Mutterunternehmens	297,9	97,2	84,0	19,6
Nicht beherrschenden Gesellschaftern	7,0	4,8	2,1	-0,5
Vorgesehener Anteil Hybridkapitalbesitzer	15,0	13,2	7,5	5,7
<b>Verwässertes und unverwässertes Ergebnis je Aktie (EUR)</b>	<b>1,69</b>	<b>0,54</b>	<b>0,48</b>	<b>0,10</b>

Mio. EUR

## KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

### KONZERN-SONSTIGES ERGEBNIS

	01.04.– 30.09.2018	01.04.– 30.09.2019	01.07.– 30.09.2018	01.07.– 30.09.2019
<b>Ergebnis nach Steuern (Jahresüberschuss)</b>	<b>319,9</b>	<b>115,2</b>	<b>93,6</b>	<b>24,8</b>
<b>Posten des sonstigen Ergebnisses, die nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>				
Cashflow-Hedges	-6,8	-11,1	-4,8	-7,4
Währungsumrechnung	-2,5	-6,5	-6,6	9,1
Ergebnisanteil von equitykonsolidierten Unternehmen	-0,9	-1,1	-1,0	0,2
<b>Zwischensumme der Posten des sonstigen Ergebnisses, die nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>	<b>-10,2</b>	<b>-18,7</b>	<b>-12,4</b>	<b>1,9</b>
<b>Posten des sonstigen Ergebnisses, die nicht nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>				
Versicherungsmathematische Gewinne/Verluste	-34,1	-95,7	-31,8	-41,0
<b>Zwischensumme der Posten des sonstigen Ergebnisses, die nicht nachträglich in das Periodenergebnis umgegliedert werden</b>	<b>-34,1</b>	<b>-95,7</b>	<b>-31,8</b>	<b>-41,0</b>
<b>Sonstiges Ergebnis in der Periode, netto</b>	<b>-44,3</b>	<b>-114,4</b>	<b>-44,2</b>	<b>-39,1</b>
<b>Gesamtergebnis in der Periode</b>	<b>275,6</b>	<b>0,8</b>	<b>49,4</b>	<b>-14,3</b>
Zuzurechnen den:				
Anteilseignern des Mutterunternehmens	255,4	-16,1	40,9	-19,7
Nicht beherrschenden Gesellschaftern	5,2	3,7	1,0	-0,3
Vorgesehener Anteil Hybridkapitalbesitzer	15,0	13,2	7,5	5,7
<b>Gesamtergebnis in der Periode</b>	<b>275,6</b>	<b>0,8</b>	<b>49,4</b>	<b>-14,3</b>

Mio. EUR

## KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

	1 H 2018/19			1 H 2019/20		
	Konzern	Nicht beherrschende Anteile	Gesamt	Konzern	Nicht beherrschende Anteile	Gesamt
<b>Eigenkapital zum 01.04.</b>	<b>6.378,3</b>	<b>168,6</b>	<b>6.546,9</b>	<b>6.544,0</b>	<b>165,8</b>	<b>6.709,8</b>
Gesamtergebnis in der Periode	270,4	5,2	275,6	-2,9	3,7	0,8
Dividendenausschüttung	-246,8	-18,1	-264,9	-196,3	-14,0	-210,3
Hybridkapital	-	-	-	-500,0	-	-500,0
Anteilsbasierte Vergütungen	-4,0	-	-4,0	-1,1	-	-1,1
Sonstige Veränderungen	-2,4	-0,3	-2,7	-6,6	2,1	-4,5
<b>Eigenkapital zum 30.09.</b>	<b>6.395,5</b>	<b>155,4</b>	<b>6.550,9</b>	<b>5.837,1</b>	<b>157,6</b>	<b>5.994,7</b>

Mio. EUR